absoluere, semper in ecclesia obseruatum est: nec noua aliqua hominum constitutione sancitum. A Christo igitur, & apostolis est institutum. Præterea, ecclesia non posset hoc rescindere & abrogare, ferendo, scilicet, contrariam legem: ergo est de iure diuino. Antecedens suadetur. Quia seclusa quacumq; ecclesiæ lege talis abrogatio esset contra rectam rationem: si (vt verum est) poenitentia est sacramentum ad salutem necessarium. Sic igitur, rationi maxime consentaneum est: quencumq; sacerdotem in articulo mortis poenitiæ ministrum diuino iure esse constitutum. Quo fieri per ecclesiæ censuram talem authoritatem abrogari non posse.

Quòd si Christus dominus nõ consulisset in mortis articulo perichlitantibus, ministrum absolutionis necessarium exhibendo, ecclesia tamen cuius prudentiæ dicitur esse commissum, cum pia mater sit, non est credenda filijs suis in articulo mortis deesse voluisse: idq; eò magis, quò exemplo Christi sponsi sui facere: & potuit & debuit: quem constat in sacramento baptismi (quod necessarium esse ad salutem voluit) nulli in articulo mortis defuisse. Præterea, necessitas non habet legem (vt habes in cap. quod non est, de regulis iuris: ) non ergo existimanda est ecclesia, legem qua præcisum amouet à sacramentorum ministerio, ad extremum necessitatis articulum extendere voluisse. Præterea, odia restringi, fauores conuenit ampliari: vt  
l 4 etiam

## QVINTA PARS

etiam iuris regula tradit. Quòd autem quilibet sacerdos in articulo mortis quemlibet possit absolvere, gratia est & fauor populi Christiani. Quocirca, ampliare potius, quàm stringere debemus.

Quòd autem præcisi sacramentorũ ministerio priuantur, in odium est; restringendum itaq; esse videtur: nam poenæ legum interpretatione molliendæ sunt, nõ exasperandæ. De poenitentia. d. 1. cap. poenę. Probabile igitur est, à præciso sacerdote fideles posse sacramentum absolutionis in mortis articulo recipere: videlicet, si absq; periculo fidei, recipi potest. Ac profecto, non ambigo, quin à catholico excommunicato, etiam nominatim, in mortis articulo poenitentia possimus suscipere sacramentum: si alius desit. Quippe, nõ video causam, quare fideles in articulo mortis, præ sente sacerdote catholico, priuentur sacramento ex diuina institutione ad salutem necessariò. Quod utiq; esset minus tolerabile, quàm in mortis articulo casus reseruare, præsertim cum homines ferè, non contritionem sed attritionem habeãt: quapropter, durum esset, hominibus maiori ex parte imbecillis, in tali periculo velle deesse. Quòd si hæc exceptio ministri catholici, etiam per excommunicationem præcisi, iure optimò defenditur, non est absurdum & alios præcisos excipere: tantum in mortis articulo. Quoniam extrema necessitas siue corporalis seu spiritualis sit, ab omni ecclesiæ lege videtur excepta.

Id verò

Id verò, quod obijci in contrarium solet, ex. 24. q. 1. cap. audiuimus: per hæc facile diluitur, cui simile est, quod Ambrosius ait, de pœnitentia, d. 1. cap. verbum. & cap. potest fieri: ob idq; simili ratione soluitur. Illud autē, quod opponitur ex cap. vltimo eiusdem cause & quæstionis, aduersus hanc sententiam nihil penitus facit. Primùm, quòd ibi sermo est de eucharistiæ sacramento: quod non est sacramentum necessitatis. Deinde, quòd id fecit Hermogildus, ne Arriano episcopo faueret: quem rex ob eum finem destinauerat. In quo euentu ne sacramentum quidem baptismi ab heretico recipiendū esset. Nam, quod in extravaganti vnam sanctam, de maioritate & obedientia, Bonifacius docet, extra ecclesiam non esse remissionē peccatorum: & ex dictis modo, explicari facile potest, & quemadmodum intelligendum esset, in superioris anni relectione docuimus.

At, si quis cōmunem opinionē sequi velit, (cuius etiam D. Thomas fuisse videtur. 4. d. 19. ar. 2. q. 2. ad tertium: & dist. 17. q. 3. ar. 3. q. 1. ad secundum: & 3. p. q. 82. ar. 7. ad secundum,) respondere aliter potest: negando minorem. Nec est simile de baptismo & pœnitentia. Quoniam baptismus multo magis est necessarius quàm pœnitentiæ sacramentum: eò, quòd nō solùm opus est quatenus remedium peccati, sed quatenus professio est Christianæ fidei, & in Christum incorporatio.

## Q V I N T A P A R S

Vnde ad tertium argumentum, iuxta duas has diferentes opiniones dupliciter item responderi potest. Nam, difficile est de doctissimorum virorum iudicare sententijs, & in medio seniorum, iuvenes sedere arbitros. Itaq; ex his duabus vtra sit opinio deligenda, prudentiorum ego & doctiorū arbitrio derelinquo.

Ad quartum, vbi difficultas est, à quo nam habeat iurisdictionem, qui Summū Pontificem absoluit, communis opinio respondet, quòd Summus Pontifex eligendo confessorem, confert ei potestatem: quam tamen ipse exercere nō potest: vt diaconus electus episcopus, potest demandare absolutionē à peccatis: cum ipse tamen peccatores absoluere non queat: quæ est solutio Cardinalis, Turrecremata, lib. 1. summæ ecclesiasticæ, cap. 98. & D. Bonaventuræ. 4. d. 19. & D. Thomæ, d. 19. q. 1. ar. 3. q. 3. At, Palludanus eadem distinct. q. 2. & Capreolus eadem distinct. q. vnica, ar. 3. melius sentire videtur: Iurisdictionē, qua sacerdos electus à Pontifice eum absoluit, à Christo esse: & non ab ipso Pontifice. Quia deus non deficit in necessarijs. Quare Summo Pontifici de ministro sacramenti ad salutem necessarij prouidit. Item, Summus Pontifex, post peccatum mortale factus est subditus in foro interiore: nam obligatur confiteri sacerdoti sicut & quilibet alius, qui mortaliter peccauit, iudicio huius fori sacramentalis obnoxius fit: ergo sine cōmissione ipsius est in ecclesia iudex, cui. s. cōfiteri teneatur.